concepit per panem significari gladium et bellum, quod a Gedeone jam imminente Madianitarum eastris imminiebat. Ita Arias et noster Gaspar Sanchez in Isaiae cap. xiv, num. 29. Apposite Gedeoni in area grana ad panem excutienti, et panes Angelo liberaliter offerenti, et prenum hospitalitatis Deus panem dedit omen et signum victorie, ut ostenderet quam efficax sit beneficentia et hostilitas, utpote que panes vertat in gladios, qui-
bus hostes quolibet prostrerant.

Allegorice, hic panis fuit typus Eucharistie, que Madianitas, id est demones ceterosque hostes quasi gladius ferit et deicit; hic enim est panis qui de celo descendit, et castra hostium subvertit, sicut panis hic videbatur ex alto descedere in castra Madian, quasi a Deo in illa demissus ut eadem disturbaret.

CUMQUE PERVERNISSET AD TABERNACULUM, PERCUS-
SI ILUD. — «Tabernaculum» intellige principis, sive ducis, indeque caelorum militum. Taber-
naculum ergo, id est, tabernacula, que in medio castrorum esse solent, ut sint tutiora ab hoste. Unde mox versus sequenti tabernaculum hoc in-
terpretatur omnia castra Madian. Ita Cajetanus, Arias et alii.

Vers. 14. 14. RESPONDIT ET CUI LOQUEBATUR, — puta comiliis, sive sociis Madianite, qui somnum quod viderat sibi narravat: «Non est hoc aliud nisi gla-
dius Gedonis», ob analogias iam recensitas. Di-
xit hoc utique instinctus a Deo; unde subdit: «Tradidit enim Dominus in manus eius Madian et omnia castra ejus». Ita Abulensis.

Vers. 15. 15. CUMQUE AUDISSET GEDEON MUNITIONEM (lingua-
cuius Madianiticam intelligebatur, sive quia illi vi-
cina erat Hebreæ, sive quod a Madianitis Judeam
jam per septuaginta occupantibus eam dideisset);
ADORAVIT — Deum, quod sibi hoc omen divinum
victorie prænuntium prebuerat.

Vers. 16. 16. DIVISITQUE TRECENTOS VIROS IN TRES PARTES (quasi in tres acies, ut tereti turmis Madianitas cingeretur), ET DEDIT TUBAS IN MANIBUS EORUM, LAGE-
NASQUE VACUAS, AC LAMPADAE IN MEDIO LAGENARUM. — Vox lampadæ, Hebreæ: מְלָאֵת lappadim, in genere significat luculentem flammam, in quaumque re vel materia illa sit. Chaldaeus verit, bega-
racc, id est, incensa vel ignita. Unde non est verisimile lampades has fuisse nostrates vulgares, que oleo ardent et aluntur; haec enim incluse la-
genis illi complosis fuisse extinctæ, sed, ut ait Arias, lignæ erant tress ex pinio, cupresso, cedarо aut simili oleaginosa et pingui arbore, qui ignem accipere, fovere, ac diutius servare posse-
rent vent. cunctaque excandulare augendumque potius quam extinguendum; præserum si insuper pice, cera, oleo, bitumine, etc., oblixi uncti-
que fuerint. Itaque omnia hic ad terrorem compara-
te percellerunt Madianitas, quia inopinata et nocturna scilicet multitudine trecentarum tuba-
rum clangentiam ad prælum; frager lagenarum,
quarum quisque suam communitonis lagena alli-

debat, indeque subito emicantes vicinæ circum-
quaque lampadum, id est, torrium sive titionum
flamme, hostem insequentes (1). Simili stra-
gemate Annibal a Q. Fabio Maximo ad Casilinum obcessus, eum elusit et evasit: nam du-
bus boum milibus ad cornua singulorum faces
accensas alligavit, itaque eos stimulando impulit
in montes a Romanis incessos, «ac metus ipse
releuans flammas ex capite, ait Livius, Deade 3,
lib. II, calorque jam ad vivum ad imaque cor-
tum adveniens, volut stimulatos furore agebat
boves, quo repente discursu hand securus quam
sylvis montibus accensis omnia circumvir-
gulta ardere, capitumque inquietatio excitans
flammam hominum passim discurrantium speci-
men precebat. Qui ad transitus saltus insiden-
dos locati erant: ubi in summis montibus ac
super se quodam igne conspicerent, circum-
ventos se esse rati præsidio excessere: qua in-
genis emicabat flamma velut tuftissimum iter pe-
nitentia, summa montium juga, tum in quodam
boves palantes a suis gregibus inciderunt: et
primo cum procu! cernerent, veluti flammas spi-
rantum miraculo attinctorunt, constiterunt, deinde ut
humana apparuit fraus, tum vere insidiis rati-
esse cum multo maximo strepitu concitant
se in fugam, levique armature hostium incur-
reto. »

Hie similia sunt que recenset Julius Frontius, El. 11.
lib. II De Strategem., cap. IV: «Hispani, inquit, contra Halmicarem boves vehiculis adjunctos in prima fronte constituerunt, vehiculaque teda et sebi et sulphuris plena signo pugna dato incen-
derunt, actis deinde in hostem bobus conser-
tam aciem perperunt.

«Phalisei et Tarquinenses, compluribus suo-
rum in habitu sacerdotum subornatis faces et an-
gues furiali habitu preferentibus, aciem Romanorum
turbaverunt. Idem Vienses et Fidenates fa-
cibus arreptis fecerunt.

«Atheas, rex Scytharum, cum adversus amplio-
rem Triballorum exercitum configeret, jussit a
femini et pueris omnime imbelli turba greges
moni ad boum ad postremam hostium aciem
admoveari, et erectas hastas preferre: famam de-
inde diffidit, tanquam auxilia sibi ad ulterioribus
Scythis advenientem, que asseveratione aver-
tit hostem. »

Idem, lib. III, cap. VIII: «Cyrus, ait, rex Per-
sarum, inclusu Sardibus Cresco, qua præruptus
mons nullum aditum præstatabat, ad monia ma-
los exequentes, altitudinem jugi subexit: qui-
bus simulacra hominum armata Persici habitus

imposuerat, noctuque eos monti admovit. Tu-
m: prima luce ex altera parte muros aggressus est;

ubi orto sole simulacra illa armatorum referen-
tia habitum refulerunt; oppidani captam urbem

(4) Haec lampades quædam faces erant bitumina unctæ
quarumque flamma lagena lignis tegulatur.

n tergo credentes, et ob hoc in fugam dilapsi, vic-
toriam hostios concesserunt. »

Idem, lib. II, cap. V: «Alexander Macedo, in-
quit, cum hostis in salto editore castra communis-
set, seduca parie copiarum, præcepit his quos
relinquebat, ut ex more ignes excitarent, speciemque
præbentes totius exercitus: ipse per avias re-
giones circumducta manu hostem superiore ag-
gressus loeo depulit. »

Allegorice, Procopius et S. Augustinus, serm.
108 De Temp.: Milites Gedoni, inquit, sunt dis-
cipuli Christi, qui miraculorum faces per se te-
larent et gestis tubam, quibus Madian, id est
gentilium et idolorum cultum prostravere.

Tropologie Rupertus: Lagenæ, ait, sunt fra-
gia et quasi testa martyrum corpora, quibus
per mortem fractis experientur coruscare miracula,
per quae in fugam acti sunt persecutores, et con-
versi ad Christum infideles. Sic fere et S. Ambro-
sius, lib. II In Spiritu Sancto, cap. XVI, ac fusa-
S. Gregorius, lib. XXX Moral. cap. XXXII, quem
audi: «Designatur in tubis clamor predicationum,
in lampadis claritas miraculorum, in lagenis
fragillitas corporum. Tales quisque secum dux nos-
ter ad predicationis prælum duxit, qui despcta
salute corporum hostes moriendo prosterneret,
erorumque gladios non armis, non gladiis, sed
patience superaret. Armati enim venerunt sub-
duce suo ad prælum martyres nostri; sed tubis,
sed lagenis, sed lampadibus. Qui sonuerunt tubis,
dum predicant; confregerunt lagenas, dum
solvenda in passione sua corpora hostilibus gla-
diis supponunt; respienduerunt lampadibus, dum
post solutionem corporum, miraculus coruscatur.
Moxque hostes in fugam conversi sunt; quia
dum mortuorum martyrum corpora miracula
coruscare consipiunt, luce veritatis fracti, quod
impugnaverunt, crediderunt. »

Tropologie, dicunt hic Prelatus subditos preire
exemplo, eoque illos magis docere, quam verbo.
Exempla enim fortiora sunt verbis, magisque per-
suadent. Pudet enim militem cessare, ubi impera-
torem labore et certare videt. Ia fecit Christus,
de quo Lucas, Act. cap. I, vers. 4: «Capit Jesus facio» primo «et» secundo «docere: » Disce, ait ipse, a me, quia misis sum et humiliis corde, » Matth. cap. XI, vers. 29. Unde S. Ephrem, epist.
ad Joan. Monachum: «Recte, inquit, agis, exem-
plum bonorum operum te ipsum præbens, et potissimum fratibus, qui tecum habitant, secun-
dum eum qui habet: A me videbitis, et sic facie-
tis. »

Moraliter igitur disce hic ducem militibus, pa-
trem filii, Superiorem inferioribus ad ardua pre-
cedere debere, primusque manum rei diffici
admoveare, si illam cito recteque confectam velet.
Ita fecit Cat., qui apud Lucanum, lib. IX, sui
exemplo milites ad omne discrimen impellit, di-
cens: »

Ingridar, primusque gradus in pulvere ponam.
Me calo æthereus feriat, milii plaus veneno
Occurrat serpens, fatigare pericula vestra
Prætutte mala: stolidi incommunis bilentem
Victricem, aut unicas nemorum equumque petentem
Estat aut equum peleatum præcedere turmas
Deficit, si quo fuerit discrimine notum
Dux aut miles eam, etc.

48. CONCLAMATE DOMINO ET GEDEONI, — scilicet
sit hoc prælum et Victoria. Unde vers. 20, dici-
tur eis conclamasse: «Gladis Domini et Ge-
nis, » scilicet hic est qui vos, o Madianite

bus tuba canunt? Qui de celestibus loquitur, qui
de spiritualibus dissertat, qui mysteria regni co-
lorum revelat, ille buccina concinit, ille de tuba
loquitur, qui de magnis et maximis loquitur, qui
scientiam Christi humanis auribus pandit. Sed cur
et cornæ dicuntur buccina? Quis et de sancto di-
citur. Cornu ejus exaltabitur in gloria. Unde et
uniuersusque buccina dicuntur cornæ, in eo quod
multiplicem scientiam Christi, et crucis eius, quæ
in cornu designatur, dissertat sacramenta. Cum ha-
ero buccina militantes, et cum hac pugnantes
vincimus alienigenas, et hostes in fugam ver-
tamus, etiam si fuerit multitudo eorum sicut locustæ.
Locustis enim comparata est demumon multi-
tudo, quibus neque in celo neque in terris est
sedes. Praecedat ergo et nos hoc bello operum
lux, scientie virtus, divini verbi predicatio. »

17. QUOD ME FACERE VIDENTIS, HOC FACITE, — Di-
vidit enim hæc sibi Serenus: «primo, me tuba
clangitote et vobis; secundo, me clama-
rente, Dominu et Gedoni, clamato et vobis; ter-
tio, me lagenam meam frangente, frangitote et
vobis vestras; quarto, me levâ lampadem
tenente, tenetote et vobis; quinto, me manu dextera
tubam lanente, eamque porro inflante, te-
netote similiter et inflato etiam vos; sexto, me
me in loco stante, stat et vos in vestro singuli-
lo. »

Tropologie, dicunt hic Prelatus subditos preire
exemplo, eoque illos magis docere, quam verbo.
Exempla enim fortiora sunt verbis, magisque per-
suadent. Pudet enim militem cessare, ubi impera-
torem labore et certare videt. Ia fecit Christus,
de quo Lucas, Act. cap. I, vers. 4: «Capit Jesus facio» primo «et» secundo «docere: » Disce, ait ipse, a me, quia misis sum et humiliis corde, » Matth. cap. XI, vers. 29. Unde S. Ephrem, epist.
ad Joan. Monachum: «Recte, inquit, agis, exem-
plum bonorum operum te ipsum præbens, et potissimum fratibus, qui tecum habitant, secun-
dum eum qui habet: A me videbitis, et sic facie-
tis. »

Moraliter igitur disce hic ducem militibus, pa-
trem filii, Superiorem inferioribus ad ardua pre-
cedere debere, primusque manum rei diffici
admoveare, si illam cito recteque confectam velet.
Ita fecit Cat., qui apud Lucanum, lib. IX, sui
exemplo milites ad omne discrimen impellit, di-
cens: »

Ingridar, primusque gradus in pulvere ponam.
Me calo æthereus feriat, milii plaus veneno
Occurrat serpens, fatigare pericula vestra
Prætutte mala: stolidi incommunis bilentem
Victricem, aut unicas nemorum equumque petentem
Estat aut equum peleatum præcedere turmas
Deficit, si quo fuerit discrimine notum
Dux aut miles eam, etc.

sequitur, credit et sternit. Unde Chaldeus, *gladius a facie Dentali procedit, et vistoria per Gedeonum manus est, quem vos, o Madianite, velut antagonista formidatis, ac per somnum de vobis triumphaturum dum cognovistis, q. d. Deus est, Deus inquit est, qui Madianitas ulciscitur, suum in eos gladium vibrat, ipsos medit dat; Gedeon vero haec in re illius minister est, ab illo ultorem accipit gladium, sive ipsum in hostes defigit manus.* Aadi S. Augustinum, *Quæst. XL*: « Hoc significat quod gladius id erat operatus, quod Domine placet et Gedeoni. »

Hinc Iandani Poloni et Hungari, qui instar Gedœni prælium adorantur incisato nomine Iesu, et Hispani nomine S. Jacobi, Ideoque sepe victoriam de hostibus reportant.

19. INCIPIENTIBUS VIGILIS NOCTIS MEDIE ET CUSTODIUS SUSCITATIS, COOPERANT BUCINIS CLANGERE. — Nox ipsa et tubarum clangor percellunt Madianitas, ut putarent maximum Israelitarum exercitum in se irruere, cui se posse resistere diffidenter. Unde in fugam versi se invicem protrivere et confovere. Hoc strategia initiantur callidi bellum duces; cum enim paucos habent milites, multas tubas infiri curant, ut ex hisostes suspicuntur maximas contra se venire copias, itaque de fuga cogitent. Sic fecit Pompeius contra Mithridatem agnaturum. Audit Bonum, lib. XXXVI: « Primum, it, tubicines omnes ex composito simul bellum cecinerunt, tum milites et reliqui omnis turba concilaruntur: et illi quidem hastas aut pilæ ad scuta concutientib; isti (catones et lixæ) lapides eliam ad æren vasæ. » Simile fecit Fredegundus, regina Francie, pro Clofhario filio suo pugnans, nam jussa Landericæ duci, milites ejus singuli præcincti arborum rami sepi, et tintinnabula pulsantes intempsa nocte hostes perterreficerunt, et in fugam compulerunt, ut narrat Aimoinus, lib. III, cap. LXXXI.

ET COMPLODERE INTER SE LAGENAS, — ut partim tragore injus complosionis, partim coruscatione tot tedium sive ethionum inde emicantum et effulgarunt, Madianite consternerentur. Simili stratagemate Octavianus Cesarem, postea Augustum, Salonas obidentem fagarum Salomonam, ut narrat Dio, lib. XII: « Mulieres, ait, dimissis capillis, vestili nigro induitæ, acceptis facibus, deinde quam maxime terribili habitu composite media nocte ad castra oppugnantium accesserunt: metuque examinatis excubitoribus (quippe demum speciem illis exhibebant) omnibus simul locis castorum ignem incenderunt, eas subsecuti viri multos eo tumultu excitatos, multos eliam dormientes occiderunt: ita et castra et stationem navi, quam Octavius tenebat, confestim occupare. »

Tropologicæ, auctor homil. *De Virg.*, apud S. Bernardum: « Exierunt, ait, eum lampadibus lumbos habentes praescintos, et lucernas in manibus ardentes, ut et castitatis cingulum astringerent, præ pavore, præ somni impotentiæ, præ

in corpore, et ad utilitatem proximi et gloriam patriæ lux exempli claret in operatione. Sic Gedeon in lagunculis lampades occultans, sed in hora certaminis fractis vasculis demonstrans, repentina luce hostes terruit et vertit in fugam; terrentur enim principes tenebrarum visa luce horum operum, quia stare ante lucem tenebra non possunt. » Et Isaías Abbas, *Orat.* 47: « Qui corporis, ait, timet infirmatatem, ad id quod secundum naturam est non perveniet; qui supplex ad Deum configit, in eo quietem inveniet: ni Gedeon hydras confringisset, non aspergit lampadum splendore. Idem homo, nisi corpus contempserit, divinitatis lumen non intuebitur. Etenim Jahel uxor Abier Cinæ, nisi tulisset clavum tabernaculæ, Sisare superbius non oppresisset. Si mens igitur se confirmaverit, devererilque charitate sequi, omnia carnis vita superaberit. »

20. TENERUNT SINISTRA MANIBUS LAMPADES, ET DEXTRI SONANTIB TUBAS, — ut firmos tenerent, ideoque majori vi sonique eas inflarent; major enim vis est in dextera. Mysticæ significationem et causam dat S. Gregorius lib. XXX *Moral.* cap. xxxiv: « Pro dextero, inquit, habere dicunt quid pro magno pensamus; pro sinistro vero quod pro nobile dicimus. Bene ergo illic scriptum est, quod in dextera tuba, lagena autem in sinistra tenuerunt; quia Christi martyres pro magno habent predicationis gratiam, corporum vero utilitatem pro minimo. Quisquis enim plus facit utilitatem corporis, quam gratiam predicationis, in sinistra tuba atque in dextera lagena tenet. Si enim priori loco gratia predicationis attenditur, et posteriori utilitas corporis, certum est quia in dextris tuba, et in sinistris lagena tenebantur. »

21. STANTES SINGULI IN LOCO SUO PER CIRCUITUM CASTORUM HOSTIUM. — « Stantes, » ut scilicet standing fingerent se transitum dare copiis suis maximis Madianitas invadentibus, quasi quelibet tuba, et quilibet tabicen suum duxisset armatum cohortem; quelibet enim turba equum sum habet tubicinem: erat nox cum nihil videatur, ideoque multa quæ non sunt, videri videntur, presertim pavidis et consternatis.

OMNIA ITAQÆ CASTRA TURBATA SENT, — non tam ob liuguam diversitatem, ut vult Josephus, quam quod in castris suis putarent esse Israelitas, sequi minuto non agnoscerent, et divina quadam concitate ab rabie per obvios omnes grassarentur. Sic tropologicæ hereticæ, qui sunt nostri Madianite, contra se invicem gladiantur, sesquæ confluunt. Verso S. Hieronymum in *Ezech.*: « Hereticorum compugnatio, inquit, nostra victoria est. » Et S. Hilarius, lib. VII *De Trinitate*: « Bellum hereticorum, ait, pax est Ecclesia. »

22. INIMICUS DOMINUS GLADIUS IN OMNIBUS CASTRIS, ET MUTUA SE CEDE TRUNCARANT: — nimis immisit Deus in Madianitas terrorem et oscitatem, et putantes Hebrewos in mediis castris stragem edere, præ pavore, præ somni impotentiæ, præ

merore et ira quisque sibi vicinum hostem esse existimans gladio ferire, qui fugiebant sequentes se pariter fugientes, crederent esse Israëlitæ hostes insecurioresque suos; quare dum eos putant ferire et cedere, occiderunt se mutuo, eo quod Israelites continuo clangore tubarum et fuligine lampadarum, sive titonium ardentinum eos insequerentur. Ille merui fides et spes excelsa Gedeonis, qua Deo obediens cum trecentis milibus, qui Iudicis armis lagenarum et lampadarum armabantur, animose invasit innumerous Madianitas armatissimos, ideoque eos prostravit, et ut ait S. dominus Apollinaris in *Panegyr.*:

Solo venit vitoria cantu.

Simili modo perculit et percussit Deus hostes Josaphat regis Israel, II *Paral.* xx. Ex Gentilibus Gedeonem imitatus est Leonidas, qui cum trecentis

Lacedemoniis animose ad Thermopylas objectis se Xerxi ejusque copiis innumeris, easque cecidit et fugavit, qui proinde ab omnibus historiis celebratur.

In his omnibus Gedeon fuit typus Christi, ut per sedecim analogias ostendi *Isaia* cap. ix, 4, ad illa predicta de Christo: « Scutrum exercitus eius superasti sicut in die Madian. »

Denique exercitus Madian erat ut minimum 133 millium, e quibus hic cesa sunt 120 millia, reliqua 15 milia fugientibus persecutus Gedeon cecidit trans Jordanem, ut audiens cap. seq., vers. 10. Atque hec omnia perfectum cum trecentis duxit militibus; sed per stratagema Deo pro eo pugnante et hostes percellente. Vere Judas Machabeus alter Gedeon: « Non in multitudine exercitus, ait, vitoria belli, sed de celo fortitudo est, » I *Machab.* III, 19.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Gideon Ephraimitas jurgantes, quod ad bellum vocati non essent, leni responso placat. Secundo, vers. 10, evit religios Madian. Inde, vers. 15, cives Socoth et Phanel, eo quod superbe panes sibi negassent, onerari. Tertio, vers. 21, principes Madian trucidat. Quarto, vers. 22, regnum sibi ab Hebreis obtulit regnare. Quinto, vers. 27, ex manibus hostium fabricat Ephod, quod ejus posteris fuit in ruinam idolatriæ et exsidi. Denique, vers. 30, ejus filii mors, et sepulture locus recensetur, ac eo mortuo relapsus Hebreorum ad cultum Baal.

1. Dixeruntque ad eum viri Ephraim: Quid est hoc quod facere voluisti, ut nos non vocares, cum ad pugnam pergeres contra Madian? jurgantes fortiter, et prope vim inferentes. 2. Quibus ille respondit: Quid enim tale facere potui, quale vos fecistis? nonne melior est racemus Ephraim vindicemus Abiezer? 3. In manu vestras Dominus tradidit principes Madian, Oreb et Zeb: quid tale facere potui, quale vos fecistis? quod cum locutus esset, requievit spiritus eorum, qui tuncabant contra eum. 4. Cumque venisset Gedeon ad Jordanem, transiit eum cum trecentis viris qui secum erant: et præ lassitudine, fugientes persecuti non poterant. 5. Dixitque ad viros Socoth: Date, obsecro, panes populo qui mecum est, quia valde desiderent, ut possumus persecuti Zebee et Salmana reges Madian. 6. Responderunt principes Socoth: Foscaris palma manuum Zebee et Salmana in manu tua sunt, et idcirco postulas ut demos exercitui tuo panes. 7. Quibus ille ait: Cum ergo tradidit Dominus Zebee et Salmana in manus meas, conteram carnes vestras cum spinis tribulisque deserti. 8. Et inde concendeant, venit in Phanel; locutusque est ad viros loci illius similia. Cui et illi responderunt, sicut responderant viri Socoth. 9. Dixit itaque et eis: Cum reversus fueris in pace, destruam turram hanc. 10. Zebee autem et Salmana requiescebant cum omni exercitu suo. Quindecim enim milia viri remanserant ex omnibus turmis Orientalium populorum, cisis centum viginti millibus bellatorum educentium gladium. 11. Ascendensque Gedeon per viam eorum qui in tabernaculis morabantur, ad Orientalem partem Nobæ et Jeghab, percussit castra hostium, qui securi erant, et nihil aduersi suspicabantur. 12. Fugeruntque Zebee et Salmana, quos persequens Gedeon comprehendit, turbato omni exercitu serum. 13. Revertentesque de bello ante solis ortum, 14. apprehendit puerum de viris Socoth: